REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º ______, DE 2011.

(Do senhor Otavio Leite)

Solicita ao Excelentíssimo Senhor

Ministro de Estado das Minas e Energia
informações sobre a execução
orçamentária da Petrobras no Estado do
Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e nos Arts. 115 e 116

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência que seja
encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado das Minas e Energia o
presente Requerimento de Informação sobre a execução orçamentária da Petrobras
no Estado do Rio de Janeiro, com os seguintes questionamentos:

a) Da dotação orçamentária prevista para 2011 de R$ 32.676.000,00 para
Construção de Unidades de Etilbenzeno e Estireno no COMPERJ (Funcional
Programática 25.753.0285.124O.0033), por que nada foi executado? Há
previsão de execução ainda em  2011?

b) Da dotação orçamentária prevista para 2011 de R$ 74.429.000 para
Construção de Unidade de Etilenoglicol no COMPERJ (Funcional Programática
25.753.0285.124Q.00), por que nada foi executado? Há previsão de execução
ainda em 2011?

c) Da dotação orçamentária prevista para 2011 de R$ 392.483.000 para

Construção de Unidades de Polietileno e Polipropileno no COMPERJ
(Funcional Programática 25.753.0285.124S.0033), por que nada foi executado?
Há previsão de execução ainda em 2011?

d) Da dotação orçamentária prevista para 2011 de R$ 5.829.621.000 para
Implantação de Refinaria no Complexo Petroquímico do Rio de Janeiro, com
capacidade nominal de 150mil bpd (Funcional Programática
25.753.0288.12O9.0033), por que apenas R$ 1.801.825.299 foi executado? Há
previsão de execução ainda em 2011?

e) Quais são os prognósticos das referidas obras para 2012?

O presente Requerimento de Informação lastreia-se pela Portaria n.º 29,
publicada em 29 de novembro de 2011, pelo Ministério do Planejamento Orçamento e
Gestão.

JUSTIFICAÇÃO

De acordo com a referida Portaria, a execução orçamentária das estatais
federais no estado do Rio de Janeiro está aquém da média nacional. Segundo a
Portaria apenas 36% da dotação orçamentária prevista para a Petrobras foi utilizada
no estado do Rio de Janeiro.

Assim, solicito o envio do presente requerimento de informação ao
Excelentíssimo Senhor Ministro das Minas e Energia para que esclareça os motivos da
baixa execução orçamentária da Petrobras no Estado do Rio de Janeiro em 2011, por
julgarmos que a proposição é um instrumento relevante, no tocante à ações voltadas
para o desenvolvimento do nosso Estado.

Sala das Sessões, _____de dezembro de 2011.

Deputado OTAVIO LEITE

PSDB/RJ